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 Введение

Клитики — это фонологически зависимые слова, которые не имеют

собственного ударения в предложении и располагаются после опорного слова

(энклитики) или перед ним (проклитики). Таким образом, клитика и опорное

слово образуют одну просодическую единицу. Клитики могут быть

локальными (например, на полке) или фразовыми, то есть относятся не к

конкретному слову, а к предложению в целом (например, Папа же

предупреждал! Предупреждал ли папа?).

Согласно закону, сформулированному Якобом Ваккернагелем [Wackernagel

1892], в праиндоевропейском языке фразовые клитики занимали позицию

после первого слова. В древнерусском языке энклитические частицы

использовались в рамках этого правила. Однако в современном русском языке

наблюдается тенденция постановки таких частиц не после первого слова, а

после первой синтаксической группы (например, Хороший человек бы

предупредил нас! вместо Хороший бы человек предупредил нас!) или после

глагола (например, Хороший человек предупредил бы нас!). Следуя

терминологии, принятой в диссертации Д.А. Валовой [Валова, Слюсарь 2016],

позиции после первого слова и первой синтаксической группы будут далее

называться строгой и нестрогой ваккернагелевской позицией.

Русским клитикам посвящена обширная литература, однако рассматривается

в первую очередь их семантика. Они рассматриваются как коммуникативное

средство, придающее высказыванию имплицитный смысл [Николаева 2013],

выделяются в качестве языковых форм, которые не подходят ни в какую

другую категорию [Щерба 1974]. Позиции клитик подробно изучены в

древнерусском языке (прежде всего, с позиций фонетики и синтаксиса

[Зализняк 2008]), а изменения, происходящие в современном русском,
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описаны лишь частично: например, в монографии [Добрушина 2016]

обсуждается расположение частицы бы после глагола или в начале

предложения. Выбор между строгой и нестрогой ваккернагелевской позицией

до последнего времени практически не рассматривался. Между тем, описание

этих двух позиций привлекает большое внимание исследователей, изучающих

клитики на материале других языков. Так как языки, где представлены обе

позиции и тем более наблюдается постепенное изменение их распределения,

являются редкостью, изучение этого явления на материале русского языка

представляется важным и актуальным.

Работа в этом направлении была начата в исследовании Е.А. Валовой и Н.А.

Слюсарь [Валова, Слюсарь 2016]. В нем с помощью сочетания корпусного и

экспериментального методов было описано положение частицы «же», которая

является одной из наиболее широко используемых энклитик в современном

русском языке. Результаты подтвердили возрастающую позиционную свободу

данной частицы, а также выявили целый ряд факторов, который влияет на

выбор позиции, включая семантические и синтаксические, а также жанр (для

корпусных данных), возраст и уровень образования респондентов (для

экспериментальных данных).

При этом очевидной проблемой этих исследований было то, что они были

сделаны на материале одной частицы. Актуальность нашей работы

обусловлена необходимостью восполнить этот пробел, исследовав

аналогичным образом и другие частицы, которые могут занимать строгую и

нестрогую ваккернагелевскую позицию в современном русском языке, чтобы

иметь более полное представление о позиции современных энклитик. В

рамках настоящего исследования будут рассмотрены еще две часто

используемые энклитические частицы — ли и бы. В экспериментальной части

работы также будут рассматриваться примеры с же, чтобы иметь возможность

сравнить поведение различных частиц. Кроме того, в работе будет уделено
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особое внимание исследованию некоторых факторов, которым не было

уделено достаточно внимания в исследовании энклитики же [Валова,

Слюсарь 2016]: в частности, просодии, длине языковых конструктов и

синтаксических особенностей именных групп.

Исследование будет включать в себя анализ примеров из Национального

корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru), а также два экспериментальных

исследования. Это позволит проследить расстановку частиц ли, бы и же в

диахронии и в синхронии. Будут рассмотрены три типа именных групп.

Предметом исследования являются позиционные особенности частиц «ли»,

«бы» и «же». Объектом изучения являются примеры употребления данных

частиц, выделенные из корпуса, а также ответы испытуемых, полученные в

ходе экспериментальной части. В работе сочетаются два метода: поиск и

анализ данных Национального корпуса русского языка (НКРЯ) и проведение

эксперимента.

Цель нашего исследования — выявить, насколько в современном языке

распространена строгая и нестрогая ваккернагелевская позиция для частиц ли,

бы и же и от каких факторов зависит позиция этих частиц. Чтобы изучить

вопрос с разных сторон, мы сочетаем корпусное и экспериментальное

исследование. Поставленная цель подразумевает решение следующих задач.

Первая задача в рамках нашего исследования — проанализировать

употребление частиц ли и бы в основном, устном и газетном подкорпусе

НКРЯ. Это важно для того, чтобы проследить положение частиц в диахронии

и сопоставить число примеров в строгой и нестрогой ваккернагелевской

позиции. Мы отдельно рассмотрим сочетание частиц ли и бы с именами

собственными, сочетание с прилагательным и существительным и сочетание

с двумя существительными.
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С учетом данных, полученных в ходе корпусного исследования, необходимо

разработать дизайн экспериментов — это вторая задача нашего исследования.

Будет создано два аналогичных эксперимента, в которых испытуемым будет

предложено вставить частицу в один из двух пропусков. В первом

эксперименте будут стимулы с частицей ли, а во втором эксперименте для

сравнения будут представлены стимулы с частицами ли, бы и же.

Третья задача – проведение экспериментов и анализ результатов. Прежде

всего, данные, полученные в ходе экспериментального исследования можно

сопоставить с данными НКРЯ. Также будет проведено сравнение поведения

частиц между собой. Наконец, будут рассмотрены социолингвистические

факторы, которые могут влиять на ответы респондентов.

Научная новизна нашего исследования заключается в нескольких пунктах.

Во-первых, само по себе сочетание корпусного и экспериментального подхода

в рамках одной работы встречается в современной лингвистике достаточно

редко. В нашем исследовании энклитик эти два подхода друг друга

дополняют. Анализ материалов НКРЯ проводится с целью оценить

частотность употребления частицы в разных позициях, а эксперимент

позволяет обратиться к языковой интуиции носителей, а также проследить

влияние на их выбор таких факторов как наличие отрицания и просодические

характеристики.

Во-вторых, исследование позволит составить на материале русского языка

более полное описание энклитик в ваккернагелевской позиции. Исследования

энклитик популярны в современной лингвистике, однако касаются в первую

очередь семантики. При этом, исследование позиционной свободы частицы

же [Валова, Слюсарь 2016] открывает возможности для исследования

поведения других частиц в клаузе и их сравнения.
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Теоретическая значимость нашей работы заключается в том, что

исследование позволяет увидеть, как происходит ослабление действия закона

Ваккернагеля в современном русском языке и от каких факторов зависит

положение частиц в предложении. Отметим, что этот закон действует во

многих типологически разнообразных языках, относящихся к разным

языковым семьям, для ряда языков характерна сильная ваккернагелевская

позиция, для ряда — слабая, в некоторых допустимы обе. Известно также, что

во многих языках эти предпочтения изменились с течением времени, однако

изучить эти изменения «в процессе», а не как свершившийся факт, ранее не

удавалось. Также работа показывает преимущества параллельного

использования двух взаимодополняющих лингвистических подходов —

корпусного и экспериментального. Практическая значимость нашего

исследования состоит в том, что его результаты могут быть полезны в

описании современного русского языка и при дальнейшем изучении энклитик.

Прежде чем перейти к структуре работы, опишем структуру

нашего исследования. Отправной точкой для него послужила необходимость

проверить закономерности, выявленные в исследованиях [Валова, 2016;

Валова, Слюсарь 2016, 2017] для частицы же, на другом материале.

Другие фразовые энклитики, которые могут в русском языке занимать

сильную или слабую ваккернагелевскую позицию, — это прежде всего ли

и бы. При этом, если для бы в современном русском языке зачастую

используется не ваккернагелевская позиция, а позиция после глагола (вне

зависимости от того, находится ли он в начале или в конце

предложения), для ли ваккернагелевская позиция является

предпочтительной, как и для фразового же.

В экспериментальном исследовании было проведено два опроса: в первом

испытуемым было предложено выбрать позицию для частицы ли. Эти данные

требуются для сравнения с результатами, полученными для же, и
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позволяют исследовать недостаточно изученные ранее

факторы (в частности, синтаксический статус опорной именной группы, ее

длину и просодические характеристики). Во втором эксперименте

респонденты выбирали позицию для трех частиц — ли, бы и же. Благодаря

этой части исследования можно сравнить поведение данных энклитик между

собой на сбалансированном стимульном материале.

Структура работы следующая: она состоит из введения, трех глав,

заключения, списка используемой литературы и приложений для

демонстрации стимульного материала к экспериментам. В первой главе

представлен обзор научной литературы, посвященной клитикам в целом и

энклитическим частицам русского языка в частности. Во второй главе

описывается корпусное исследование и приводятся его результаты. Глава

третья посвящена двум экспериментам и анализу собранных данных. В

заключении подведены итоги корпусного и экспериментального

исследования, обозначены выводы и перспективы дальнейшего изучения

энклитик русского языка.
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1. Исследование энклитических частиц:

обзор литературы

В данной главе будут рассмотрены основные работы, посвященные изучению

клитик и, в частности, энклитик. Под клитиками подразумеваются слова,

которые не имеют собственного ударения в предложении и примыкают к

ударному слову. Клитиками артикли, предлоги, краткие формы местоимений

или частицы — это фонологически зависимые единицы, которые остаются

семантически и грамматически самостоятельными. Выделяют проклитики и

энклитики. Проклитики располагаются перед ударным словом, а энклитики

ставятся после ударного слова.

В разделе 1.1. будут рассмотрены некоторые наиболее важные работы на

материале индоевропейских языков, посвященные клитикам, их

классификации и подходам к их изучению. В литературе выделяют и

проблемы описания клитик. Прежде всего, клитики нельзя однозначно

отнести ни к морфемам, ни к словоформам [Плунгян 2003]. Они не несут в

себе высказывания, поэтому не настолько автономны, как словоформы. При

этом, в отличие от морфем, клитики в некоторых языках могут иметь

определенную позиционную свободу, следовательно, они отделимы от

опорного слова, акцентуации которого подчиняются. Согласно закону Якоба

Ваккернагеля, в индоевропейских языках и, в частности, в древнерусском,

клитики занимают позицию после первого фонетического слова в

предложении. В современном русском языке об этой тенденции нельзя

говорить однозначно. В разделе 1.2. проблема ваккернагелевской позиции

клитик будет рассмотрена более подробно.

На материале русского языка клитики по большей части описаны с точки

зрения семантики и морфологии. Подобные работы, затрагивающие частицы
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ли и бы станут основой для данного исследования упомянутых частиц с точки

зрения соответствия закону Ваккернагеля. Более подробно семантические и

морфологические аспекты будут рассмотрены в разделе 1.3.

Что касается положения энклитик в предложении, стоит отметить

исследование ваккернагелевской позиции частицы же [Валова 2016; Валова,

Слюсарь 2016, 2017]. Это исследование подробно описывает степени

позиционной свободы упомянутой частицы и демонстрирует, что для

современного русского языка закон Ваккернагеля характерен не всегда.

Работа, посвященная частице же, будет подробнее описана в разделе 1.4.

Для изучения позиционной свободы частицы же было проведено корпусное и

экспериментальное исследование — на примере диссертации можно видеть,

что два метода дополняют друг друга и являются равнозначными.

Комбинированный подход был выбран и для данного исследования частиц ли

и бы. Специфике сочетания корпусного и экспериментального подхода

посвящен раздел 1.5.
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1.1. Описание и классификация клитик

Проблема в изучении клитик возникает уже на этапе определения понятия.

Клитики важно отличать от аффиксов, которые не имеют синтаксической

свободы, но и к самостоятельным словоформам клитики отнести нельзя

[Zwicky 1985]. Один из общепринятых признаков клитик — их зависимость в

фонологической единице, отсутствие собственной акцентуации и примыкание

к ударному слову. Однако Т.М. Николаева ставит этот критерий под сомнение

[Николаева 2017]. Автор в своей работе отмечает, что на уровне

фонетического слова теми же свойствами могут обладать суффиксы и

префиксы.

Таким образом, выделение клитик должно происходить по совокупности

множества критериев. Например, попытку выделить такие критерии

предпринимал Р. Кейн, работавший на материале французского языка [Kayne

1975]. Автор писал о специфической позиции клитик, их обязательном

употреблении, тяготении к глаголу, фиксированности позиции во фразе,

невозможности ударения и невозможности сочинительной связи между

клитиками. Уже на материале русского языка можно увидеть, что данные

критерии не являются универсальными. Например, употребление

энклитических частиц не является обязательным, а их позиционная свобода в

современном языке может возрастать [Валова, Слюсарь 2016].

Просодический фактор, несмотря на свою неточность, является

определяющим при выделении клитик. Чтобы сделать этот критерий более

очевидным, Н.Н. Розанова писала о «динамически неустойчивых словах»,

которые могут попадать и в ударную, и в безударную зону в рамках

конкретного высказывания [Розанова 1983]. Клитики в подавляющем

большинстве случаев не имеют собственного ударения и отличаются этим от
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«динамически неустойчивых слов» — например, от полных форм

местоимений. Промежуточные элементы, не являющиеся клитиками, были

упомянуты также в работе А. Кардиналетти и М. Штарке: они названы

«слабыми формами», при их выделении учитывалась не только просодия, но

и синтаксические свойства [Cardinaletti-Starke 1999]. Авторы работали с

местоимениями, выделив сильные, слабые местоимения и местоимения-

клитики. К слабым формам, которые следует отличать от клитик, они относят,

к примеру, итальянские местоимения loro, egli, немецкое es и французское il.

Лингвисты не пришли к единому мнению и в классификации клитик. Согласно

одному подходу, существует бинарное разделение на проклитики и

энклитики, а иногда выделяют и промежуточные формы — эндоклитики

[Harris 2002]. Они могут разрывать корень слова или ставиться между корнем

и аффиксом.

Существует и принципиально иной подход, в рамках которого выделяют

фонетические и синтаксические клитики [Зализняк 2008]. К первой группе

относят языковые единицы, которые причислили к клитикам на основе

просодических критериев (по причине отсутствия собственного ударения). Во

вторую группу попадают элементы, которые занимают в клаузе позиции, не

свойственные для полноударных словоформ.

Исследовать конкретные клитики можно по ряду параметров [Aikhenvald

2002]:

позиция относительно опорного слова;

к каким словоформам они могут примыкать;

к какому элементу в клаузе они могут примыкать;

образует ли клитика отдельную фонологическую единицу (в редких случаях

клитика может иметь ударение);

сегментные и фонотактические закономерности;
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 фонологические особенности при нахождении клитики внутри клаузы или при

нахождении опорного слова между двумя клитиками;

взаимосвязь клитик и пауз в высказывании;

комбинации клитик;

синтаксические особенности в цепочке клитик;

позиция по отношению к аффиксам;

взаимоотношения клитик и полноударных словоформ;

синтаксические границы клитики;

возможность лексикализации;

синтаксические правила, специфичные для конкретной клитики;

взаимоотношения с различными частями речи.

Обзору различных подходов к классификации и поведению клитик посвящено

несколько глав монографии Э. Спенсера и А. Луиш [Spencer, Luis 2012]. Они

упоминают, что такого явления как клитики, по их мнению, вообще не

существует, однако имеет смысл изучать те характеристики, которые

традиционно клитикам приписываются. Авторы отсылают к понятию

канонических свойств [Corbett 2006] и описывают каноническую клитику, то

есть клитику, являющуюся наиболее репрезентативной, соответствующую

всем правилам. Она будет зависима просодически, как аффиксы, а также будет

иметь свойства функционального слова: такая клитика может примыкать к

разным частям речи и относиться не только к опорному слову, а к части

предложения. При этом, не все клитики можно назвать каноническими –

некоторые не обладают совокупностью данных свойств.

Подводя итог, можно сказать, что клитики следует рассматривать с точки

зрения фонологии, морфологии и синтаксиса, и, находясь на стыке этих

дисциплин, они представляют сложность для изучения. Лингвисты не имеют

общего мнения о том, какие элементы относить к клитикам. Более того, они

по-разному классифицируют клитики и описывают их по различным
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параметрам. Это приводит к существованию разрозненных подходов, исходя

из которых трудно составить комплексное описание данного языкового

феномена.
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1.2. Строгая и нестрогая ваккернагелевская позиция клитик

Согласно закону, сформулированному для праиндоевропейского языка и ряда

современных индоевропейских языков Якобом Ваккернагелем [Wackernagel

1892], фразовые клитики занимают позицию в клаузе после первого

полноударного слова. А.А. Зализняк [2008] писал, что ваккернагелевский

закон — это «древняя система», которая уже не характерна для современного

русского языка. В некоторых случаях энклитики все еще тяготеют к позиции

после первого слова, которую называют строгой ваккернагелевской, но

допустимо стало также и употребление энклитик после первой

синтаксической группы (в нестрогой ваккернагелевской позиции).

В англоязычной литературе строгую позицию принято называть 2W, а

нестрогую — 2D (см., в частности, [Spencer, Luís 2012: 41]). Как показывает

обзор, представленный в книге Э. Спенсера и А. Луиш, ваккернагелевские

клитики есть в целом ряде типологически разнообразных языков,

принадлежащих к различным языковым семьям. Например, в тагальском

(австронезийские языки), древнегреческом и санскрите клитики тяготеют к

строгой позиции. Клитики в чешском или в варльпири (пама-ньюнганские

языки) занимают нестрогую позицию. Для клитик в сербском или в луизенйо

(юто-ацтекские языки) характеры обе позиции.

А.В. Циммерлинг предлагает свою типологию языков, разделяя их на

«ваккернагелевские» и «неваккернагелевские». В частности, автор доказывает

действие закона Ваккернагеля в языках скандинавской группы [Циммерлинг

2002]. Он рассматривает также старославянский и древнерусский язык,

указывая на то, что они не в полной мере подчиняются ваккернагелевскому

закону [Циммерлинг 2012]. Для клитик в современном русском языке, по

мнению автора, свойственна позиционная свобода. Русский язык не является
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ваккернагелевским, однако подчиняется ваккернагелевскому закону в

отдельных случаях.

Ваккернагелевскую позицию русских энклитик рассматривала также Т.Е.

Янко. По ее мнению, позиция энклитики после второго слова в клаузе

свидетельствует о том, что энклитика соотносится не с конкретным словом, а

со всем предложением [Янко 2001], то есть является фразовой.

Ваккернагелевская позиция может быть связана и с актуальным членением

[Dunn 1989]: позиция клитики определяется ее функцией, а функция

заключается в отделении темы. В строгой ваккернагелевской позиции, по

мнению автора, клитика оказывается тогда, когда тема ограничивается одним

словом.

В 2016 было проведено корпусное и экспериментальное исследование

ваккернагелевских свойств частицы «же» [Валова, 2016; Валова, Слюсарь

2016, 2017]. Это одна из наиболее распространенных энклитических частиц в

русском языке. В результате работы выяснилось, что с течением времени

частица приобрела большую позиционную свободу, а также установлены

другие факторы, влияющие на выбор ее позиции. Об этом пойдет речь в

разделе 1.4.
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1.3. Изучение энклитических частиц на материале

русского языка

Т. М. Николаева [1985] рассматривает язык как средство общения: в

коммуникативном подходе особое внимание начало уделяться служебным

частям речи и, в частности, частицам. Они особенно свойственны именно

разговорной речи, способствуют выстраиванию контакта с собеседником.

Также частицы служат прагматике: именно они являются теми языковыми

средствами, с помощью которых говорящий выражает отношение к ситуации

и к собеседнику, демонстрирует свои эмоции и намерения.

Для нашего исследования наибольший интерес представляют частицы ли и бы.

Ли используется как вопросительная частица в прямых и косвенных вопросах,

может выражать сомнение говорящего или недосказанность. Также ли

используется в качестве противительного союза и в значении «или» – ли как

союз не попадает в поле нашего исследования.

Частица бы описана в книге Н.Р. Добрушиной «Сослагательное наклонение в

русском языке» [Добрушина 2016]. В рамках экспериментального

исследования было рассмотрено положение частицы бы в придаточном

предложении (сравнивались позиции после союза или после глагола).

Положение бы обуславливается семантическим или синтаксическим

употреблением сослагательного наклонения — во втором случае частицу чаще

ставят после союза. Исследование позиции бы в придаточных предложениях


[…]


Мы оценили распределение методом логистической регрессии, и в

эксперименте различие между предложениями без дополнительных факторов

и предложениями с отрицанием оказалось значимым: вероятность составила

16,7% и 43,3% соответственно (p < 0, 01). Для частицы же Е.А. Валова и

Н.А. Слюсарь выявили противоположную тенденцию [Валова, Слюсарь

2016].

Из экспериментальных данных также видно, что при наличии «или» частица

ли тяготеет к нестрогой позиции. Это значимое различие от предложений с ли

без дополнительных факторов: вероятность выбора второй позиции для

таких случаев составила 28,3% (р < 0,01). Влияния подчинительной

конструкции на положение частицы не выявлено.
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Не выявлено также и значимого влияния просодии, которое исследовалось по

трем протоколам. Средние значения для этих предложений указаны в

таблице:

Таблица 3.16 Средние значения ли по протоколам

Предложение Среднее значение

ЛИ: Алексей ( 1 ) Кабаков ( 2 ) взял соль? 1,15

ЛИ: Митенька ( 1) Каменев ( 2) пил чай? 1,15

ЛИ: Пётр ( 1 ) Блок ( 2 ) съел хлеб? 1,20

ЛИ: Алексей ( 1) Каменев ( 2) пил чай? 1,11

ЛИ: Митенька ( 1 ) Блок ( 2 ) съел хлеб? 1,11

ЛИ: Петр ( 1 ) Кабаков ( 2 ) взял соль? 1,05

ЛИ: Алексей ( 1 ) Блок ( 2 ) съел хлеб? 1,19

ЛИ: Митенька ( 1 ) Кабаков ( 2 ) взял соль? 1,24

ЛИ: Петр ( 1) Каменев ( 2) пил чай? 1,29

В процентном соотношении по всем предложениям употребление строгой и

нестрогой ваккернагелевской позции распределилось следующим образом: в

57,2 % случаев респонденты выбирали первую позицию, в 42,8 % случаев —

вторую. Эти результаты отличаются от корпусного исследования, что

свидетельствует о том, что в современном русском языке действие закона

Ваккернагеля ослабевает. Также полученный результат коррелирует с

результатами исследования частицы же: Е.А. Валова и Н.А. Слюсарь
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указывают, что испытуемые выбирали для же вторую позицию в 41,2%

случаев.
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3.3. Исследование ли, бы и же: метод и процедура

В следующем эксперименте мы решили сравнить поведение всех трех

исследуемых энклитик в похожих языковых конструкциях. Дизайн

эксперимента и инструкция были аналогичными: испытуемым предлагалось

выбрать одну из двух позиций для частицы. Было опрошено 63 испытуемых:

44 женщины и 19 мужчин в возрасте от 17 до 43 лет. Так как мы сравнивали

несколько частиц, филлеры не использовались: каждому респонденту

предъявлялось по 33 предложения, 30 из которых были общими для всех, а 3

— варьировались в трех протоколах.

Для эксперимента были взяты предложения с тремя вариантами именных

групп, которые исследовались в корпусной части работы. В трех протоколах

варьировались одинаковые предложения, которые можно употребить с

разными частицами. В остальных стимулах использовалось

противопоставление, восклицание, отрицание и другие факторы, которые

могут повлиять на позицию частицы. Ниже представлены примеры стимулов

с тремя именными группами:

(3.8а) ЛИ: Уж не Саша (1) Шишкин (2) доел пирог?

(3.8b) ЖЕ: Гости вышли на улицу. Двор был завален снегом. Московский (1)

проспект (2) был хорошо почищен.

(3.8c) БЫ: Передача о политике показалась детям скучной. А просмотр (1)

комедии (2) всем пришелся по вкусу!
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3.4. Исследование ли, бы и же: результаты

Ответы, полученные от респондентов, коррелируют с результатами

корпусного исследования. Поведение частицы бы существенно отличается от

двух других частиц. В целом же, для всех трех частиц испытуемые чаще

предпочитали строгую позицию. Средние значения обозначены в таблице:

Таблица 3.18. Средние значения в эксперименте с тремя частицами

Параметр Предложение Среднее

значение

Прил.+сущ.,

противо-

поставление

БЫ: Мама боится черных собак. А

палевый (1) лабрадор (2) ей

понравился.

1,25

Прил.+сущ.,

восклицание

БЫ: Преданный (1) лабрадор (2) спас

Сашу от депрессии!

1,48

Прил.+сущ. БЫ: Вишневое (1) варенье (2)

украсило праздничный торт, но,

кажется, дети съели его, не

дождавшись праздника.

1,62

Прил.+сущ. БЫ: Почему дворники не убирают во

дворе у Шишкиных? Московский (1)

1,70
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проспект (2) никогда не оставили в

таком состоянии!

Сущ.+сущ.,

противо-

поставление

БЫ: Передача о политике показалась

детям скучной. А просмотр (1)

комедии (2) всем пришелся по вкусу!

1,70

Сущ.+сущ.,

восклицание

БЫ: Бокал (1) шампанского (2) поднял

папе настроение!

1,43

Сущ.+сущ. БЫ: Лай (1) собаки (2) разбудил

родителей, но дети

предусмотрительно закрыли дверь.

1,51

Имена собственные,

противо-

поставление

БЫ: Мама жалуется, что дети не хотят

подметать. А Федя (1) Зуев (2) ей

помог.

1,51

Имена собственные,

восклицание

БЫ: Наденька (1) Сомова (2) никогда

не забыла подарок!

1,48

Имена собственные БЫ: Яна (1) Шишкина (2) убрала

игрушки, но дети еще не наигрались.

1,59

Прил.+сущ.,

противо-

поставление

ЖЕ: В питомнике черные собаки

зарычали на Сашу, палевый (1)

лабрадор (2) лизнул ему руку.

1,21
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Прил.+сущ.,

противо-

поставление

ЖЕ: Вечером гости ушли. Преданный

(1) лабрадор (2) всю ночь лежал у

Сашиной кровати.

1,34

Прил.+сущ.,

пояснительная же

ЖЕ: Ешьте торт! Вишневое (1)

варенье (2) такое вкусное!

1,57

Прил.+сущ. ЖЕ: Гости вышли на улицу. Двор был

завален снегом. Московский (1)

проспект (2) был хорошо почищен.

1,31

Сущ.+сущ.,

противо-

поставление

ЖЕ: Передача о политике расстроила

многих гостей. Просмотр (1) комедии

(2) всех развеселил.

1,36

Сущ.+сущ.,

противо-

поставление

ЖЕ: Утром после праздника Саша не

услышал будильник. Лай (1) собаки

(2) сразу его разбудил.

1,33

Сущ.+сущ.,

пояснительная же

ЖЕ: Неужели мама ничего больше не

будет пить? Бокал (1) шампанского (2)

такой маленький!

1,49

Имена собственные,

противо-

поставление

ЖЕ: Все друзья уже собрались на

праздник. Наденька (1) Сомова (2)

немного опаздывала.

1,39
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Имена собственные,

противопоставление

ЖЕ: Друзья украсили комнату, Федя

(1) Зуев (2) купил конфет.

1,38

Имена собственные,

пояснительная же

ЖЕ: Праздничный торт точно удался!

Яна (1) Шишкина (2) такая умелая!

1,49

Прил.+сущ.,

отрицание

ЛИ: Саша сказал, что черные щенки

не такие красивые. Уж не палевый (1)

лабрадор (2) ему приглянулся?

1,21

Прил.+сущ.,

отрицание

ЛИ: Саша надеется, что на день

рождения ему подарят щенка. Уж не о

преданном (1) лабрадоре (2) он

мечтал?

1,48

Прил.+сущ.,

подчинительное

ЛИ: Я не знаю, вишневое (1) варенье

(2) положили в булочки или что-то

другое, но они были удивительно

вкусные.

1,48

Прил.+сущ. ЛИ: Не знаю, Московский (1)

проспект (2) тут проходит или другая

улица, но Шишкины живут где-то

здесь.

1,30

Сущ.+сущ.,

отрицание

ЛИ: Уж не лай (1) собаки (2) разбудил

всех с утра?

1,18
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Сущ.+сущ.,

отрицание

ЛИ: Уж не бокал (1) шампанского (2)

Яна опрокинула на платье?

1,26

Сущ.+сущ.,

подчинительное

ЛИ: Не знаю, просмотр (1) комедии

(2) всех так увлек или что-то другое,

но все собрались перед телевизором.

1,49

Имена собственные,

отрицание

ЛИ: Уж не Саша (1) Шишкин (2) доел

пирог?

1,20

Имена собственные,

отрицание

ЛИ: Уж не Федя (1) Зуев (2) напугал

гостей?

1,28

Имена собственные,

подчинительное

ЛИ: Я не знаю, Саша (1) Шишкин (2)

пустил салют или кто-то другой, но

все завороженно смотрели на небо.

1,39

Статистически значимыми при оценке методом логистической регрессии

оказались два фактора. Пояснительную же чаще употребляют в нестрогой

позиции, чем противительную: вероятность составила 47,6% и 28,5%

соответственно, различие статистически значимо (p < 0,01). Для всех частиц

характерно значимое влияние восклицания на их позицию. В

восклицательных предложениях испытуемые чаще употребляли строгую

ваккернагелевскую позицию, чем в аналогичных предложениях без

восклицания. Вероятность выбора второй позиции в предложениях с

восклицанием составляет 46%, в аналогичных предложениях без

восклицания — 52,4% (p < 0,01).
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Средние значения, полученные по трем протоколам, представлены в таблице:

Таблица 3.19. Средние значения для трех частиц по протоколам

Именная группа Предложение Среднее

значение

Имена собственные ЛИ: Родители перешептываются о

том, что дома скоро появится

питомец. Саша (1) Шишкин (2) хотел

завести собаку?

1,3

Сущ.+сущ. БЫ: Хорошо, что гости не разбили

мамину любимую вазу! Утро (1)

субботы (2) было испорчено.

1,5

Прил.+сущ. ЖЕ: Дети набегались и устали.

Вкусный (1) ужин (2) привел всех в

отличное настроение.

1,3

Имена собственные ЖЕ: Вся семья любила кошек. Саша

(1) Шишкин (2) хотел завести собаку.

1,3

Сущ.+сущ. ЛИ: Когда гости разбили мамину

любимую вазу? Утро (1) субботы (2)

было испорчено?

1,6

Прил.+сущ. БЫ: Дети набегались и устали.

Вкусный (1) ужин (2) привел всех в

отличное настроение.

1,6
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Имена собственные БЫ:Дети часто мечтают о домашних

животных. Саша (1) Шишкин (2)

хотел завести собаку.

1,5

Сущ.+сущ. ЖЕ: Накануне праздника была

хорошая погода. Утро (1) субботы (2)

было испорчено.

1,3

Прил.+сущ. ЛИ: Приятно, что дети перестали

ссориться. Вкусный (1) ужин (2)

привел всех в отличное настроение?

1,2

Из данной таблицы видно, что бы чаще употребляют во второй позиции, чем

другие частицы, но это различие не является значимым.

Интересно, что по сравнению с исследованиями частиц же и ли по-

отдельности, в эксперименте с тремя частицами респонденты реже

предпочитали нестрогую позицию для ли (42,8% против 31,8%) и же (41,2%

против 29,7%). Это может свидетельствовать о влиянии контекста на ответы

респондентов. В эксперименте с ли и именами собственными присутствовали

филлеры, в которых нужно было выбирать позицию для других частей речи,

а в данном эксперименте были использованы только стимулы с частицами.

Общее процентное соотношение выбора строгой и нестрогой позиции для

всех частиц коррелирует с предыдущими экспериментальными

исследованиями: в 59% случаев респонденты выбирали первую позицию, а в

41 % случаев предпочитали вторую. В следующей таблице указано

соотношение выбора строгой и нестрогой позиции для каждой частицы в

процентах:
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Таблица 3.20. Результаты эксперимента с ли, бы и же в процентах

Частица Процент выбора строгой

позиции

Процент выбора

нестрогой позиции

ЛИ 68% 32%

БЫ 47% 53%

ЖЕ 70% 30%
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Заключение

В настоящей работе мы исследовали поведение русских энклитических

частиц, а именно, влияние закона Ваккернагеля на их позицию. Мы

предположили, что для эклитик в современном русском языке

характерна большая позиционная свобода, чем в древнерусском, и

проверили данные уже существующего исследования позиции частицы

же [Валова, Слюсарь 2016] на другом материале.

По итогам исследования можно сделать следующие выводы:

Действие закона Ваккернагеля в современном русском языке

действительно ослабевает: мы проверили закономерности,

выявленные для частицы же, на двух других частицах и

обнаружили сходство. Проценты употребления нестрогой

ваккернагелевской позиции в каждом эксперименте очень близки

(41,2 для же, 42,8 для ли, 41 % для всех частиц).

В ответах респондентов частица чаще употребляется в нестрогой

позиции, чем в примерах из корпуса. Это свидетельствует о том,

что раньше закон Ваккернагеля был в значительной степени

характерен для русского языка, а в современном языке он

ослабевает.

На позицию энклитик влияют такие факторы как наличие

отрицания (для ли), восклицания (для всех частиц), значение

частицы (для же) и наличие «или» (для ли).

Частица бы в наименьшей степени сохранила свои

ваккернагелевские свойства.

На ответы респондентов влияет контекст эксперимента:

испытуемые были склонны выбирать первую позицию для ли в
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сочетании с другими частицами, но вторая позиция была более

частотной при сочетании с филлерами.

Корпусный и экспериментальный метод исследования в

лингвистике дополняют друг друга: их сочетание позволяет

выявить частотность того или иного языкового явления, а затем

проверить результат на сбалансированных стимулах, обратившись

к языковой интуиции носителей.
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