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Выпускная квалификационная работа Дарьи Сергеевны Тамилиной

посвящена изучению энклитических частиц в современном русском языке.

Большинство исследований в этой области на материале русского языка

сосредоточено на описании семантики и морфологии клитик, но

Д.С. Тамилина подробно исследовала их синтаксические свойства, следуя в

русле работ А.А. Зализняка, который изучил позиции клитик в

древнерусском языке. Он же предположил, что для современного русского

языка «древняя система» ваккернагелевского распределения клитик не

характерна. Но в какой степени она не характерна и какие именно позиции

являются основными для клитик в современном русском синтаксисе —

ответы на эти вопросы дает рецензируемая работа.

Д.С. Тамилина описала синтаксические свойства конструкций с

энклитиками ли, бы и же, учитывая самые разные факторы, связанные с

синтаксисом, семантикой, просодическими характеристиками предложения,

особенностями употребления, принадлежностью к письменному или устному

жанру, а также с социолингвистическими характеристиками говорящих. При

этом автор использовала комбинацию двух различных методов работы с

языковыми данными: экспериментального и корпусного методов.

Предложенный подход обеспечил актуальность и высокую теоретическую

значимость исследования, позволяя проверить рад гипотез об изменении

позиционных свойств частицы ли, бы и же и внести вклад в изучение

законов развития языка.

В соответствии с жанром отзыва позволим отметить ряд положений

дискуссионного характера.

1) При оценке положения клитик имеет смысл учитывать степень

важности элементов в группах. Какое из слов хотел подчеркнуть говорящий?

Так, в примере И пива бы бутылочку, ― попросил Гоша вполне деликатно,

понимая, что пока его судьба в руках этой женщины нарушен обычный

порядок слов в именной группе. Базовый порядок в этом сочетании —

бутылочку пива, а не пива бутылочку. Как связано положение клитик с

информационной структурой предложения?

2) В отношении сочетаний «имя+фамилия» и «имя+отчество» в именах

собственных необходимо ли учитывать, какой из этих элементов является

для собеседников основным? В спортивных новостях более важной считается

фамилия, а в дружеской беседе — имя. Не этим ли определяется различное

положение клитик в некоторых примерах?

3) Сочетание «имя+отчество» в школьном контексте воспринимается

как единый комплекс. Возможно, это влияет на положение клитик в

примерах типа следующего: Будь подходящий момент, он у Ирины Олеговны

бы спросил, но как раз в этом месте они уже из лифта вышли.

Представляется, что указанные соображения могли бы способствовать

развитию исследования, они никак не умаляют ценности проделанной

работы.

Д.С. Тамилина проявила себя как самостоятельный ученый,

обладающий широким научным кругозором, свободно владеющий приемами

лингвистического анализа. Ценность проведенного исследования

неоспорима, остается надеяться, что оно будет представлено научному миру

в форме статей и докладов на конференциях. Выпускная квалификационная

работа Дарьи Сергеевны Тамилиной безусловно соответствует требованиям,

предъявляемым к такого рода квалификационным работам, а ее автор

заслуживает самой высокой оценки.
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